INDICAÇÃO Nº 007/09

AUTORIA: Vereador Jésus Antônio Aguiar, Vereadora Emily Bracks e Vereador Hélio

Mendonça.

EMENTA: Indica instalação de lixeiras em vários pontos da cidade.

DATA: Manhumirim/MG, 10 de fevereiro de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim, o

vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja

encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Executivo Municipal, estude a possibilidade de aquisição de lixeiras de

pequeno porte para serem distribuídas em vários pontos da cidade, em especial nas praças

e área central.

Justificativa:

 O ambiente limpo não é aquele que mais se varre, mas aquele que menos se suja.

Trata-se de solicitação de várias pessoas que não acham o lugar devido para se colocar o

lixo, a exemplo de palitos e papel de picolés, pequeno utensílios descartáveis e outros.

 A iniciativa, pela Prefeitura, da distribuição de lixeiras de pequeno porte por vários

pontos da cidade evitará grande acúmulo pelas ruas de lixo e consequentemente o

entupimento de bueiros.

 Peço deferimento:

Vereador Jésus Antônio: __________________________

 Vereadora Emily Bracks: _________________________

 Vereador Hélio Mendonça: ________________________